

| CODIGO      | CUENTA                                                                        | AÑO 2025              | AÑO 2026               |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|
| <b>4</b>    | <b>INGRESOS</b>                                                               | <b>93,841,039,210</b> | <b>100,270,558,131</b> |
| <b>43</b>   | <b>VENTA DE SERVICIOS</b>                                                     | <b>34,636,309,382</b> | <b>44,784,753,899</b>  |
| <b>4305</b> | <b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACION</b>                                          | <b>17,892,373,348</b> | <b>22,826,055,481</b>  |
| 430511      | Educación formal - Media técnica                                              | 78,922,157            | 124,688,019            |
| 430513      | Educación formal - Superior formación tecnológica                             | 4,391,487,959         | 7,003,874,917          |
| 430514      | Educación formal - Superior formación profesional                             | 11,559,721,211        | 13,393,226,464         |
| 430515      | Educación formal - Superior postgrados                                        | 965,777,604           | 1,551,184,159          |
| 430516      | Educación formal - Investigación                                              | 224,400,000           | 0                      |
| 430525      | Educación para el trabajo y el desarrollo humano-Formación en artes y oficios | 100,733,667           | 35,248,950             |
| 430550      | Servicios conexos a la educación                                              | 571,330,750           | 717,832,972            |
| <b>4390</b> | <b>OTROS SERVICIOS</b>                                                        | <b>16,930,441,073</b> | <b>22,232,491,602</b>  |
| 439014      | Administración de proyectos                                                   | 16,850,622,576        | 22,218,782,622         |
| 439032      | Consultorías                                                                  | 79,818,497            | 13,708,980             |
| <b>4395</b> | <b>DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)</b>          | <b>(186,505,039 )</b> | <b>(273,793,184 )</b>  |
| 439501      | Servicios educativos                                                          | -179,627,939          | -259,848,961           |
| 439590      | Otros servicios                                                               | -6,877,100            | -13,944,223            |
| <b>44</b>   | <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>                                          | <b>55,132,598,249</b> | <b>51,330,405,147</b>  |
| <b>4428</b> | <b>OTRAS TRANSFERENCIAS</b>                                                   | <b>55,132,598,249</b> | <b>51,330,405,147</b>  |
| 442802      | Para proyectos de inversión                                                   | 38,410,614,469        | 28,209,199,823         |
| 442803      | Para gastos de funcionamiento                                                 | 16,721,983,780        | 23,121,205,324         |
| <b>48</b>   | <b>OTROS INGRESOS FINANCIEROS</b>                                             | <b>4,072,131,579</b>  | <b>4,155,399,085</b>   |
| <b>4802</b> | <b>Intereses sobre depósitos en instituciones financieras</b>                 | <b>2,420,980,897</b>  | <b>2,675,702,570</b>   |
| 480201      | Ganancia por valoración de inversiones de administración de liquidez          | 2,411,919,999         | 2,640,322,913          |
| 480206      |                                                                               | 16,920                | 17,690,073             |
| 480232      | Rendimientos sobre recursos entregados en administración                      | 9,043,978             | 17,689,584             |
| <b>4808</b> | <b>INGRESOS DIVERSOS</b>                                                      | <b>1,651,150,682</b>  | <b>1,479,696,515</b>   |
| 480805      | Ganancia por baja en cuentas de activos no financieros                        | 7,454,402             | 0                      |
| 480807      | Margen en la comercialización de bienes y servicios                           | 315,807,797           | 340,819,982            |
| 480808      | Honorarios                                                                    | 0                     | 17,421,920             |
| 480817      | Arrendamiento Operativo                                                       | 92,993,141            | 107,953,480            |
| 480825      | Sobrantes                                                                     | 1,008,627             | 669,647                |
| 480828      | Indemnizaciones                                                               | 12,623,000            | 26,010,000             |
| 480863      | Reintegros                                                                    | 1,221,263,715         | 921,607,896            |
| 480890      | Otros ingresos diversos                                                       | 0                     | 65,213,590             |
| <b>5</b>    | <b>GASTOS</b>                                                                 | <b>9,240,655,951</b>  | <b>10,504,028,515</b>  |
| <b>51</b>   | <b>DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>                                          | <b>8,367,697,491</b>  | <b>8,829,820,200</b>   |
| <b>5101</b> | <b>SUELDO Y SALARIOS</b>                                                      | <b>1,798,710,431</b>  | <b>1,869,219,282</b>   |
| 510101      | Sueldos del personal                                                          | 1,788,630,146         | 1,855,732,993          |
| 510123      | Auxilio de transporte                                                         | 7,626,667             | 11,192,710             |
| 510160      | Subsidio de alimentación                                                      | 2,453,618             | 2,293,579              |
| <b>5102</b> | <b>CONTRIBUCIONES IMPUTADAS</b>                                               | <b>8,724,225</b>      | <b>6,010,409</b>       |
| 510201      | Incapacidades                                                                 | 8,724,225             | 6,010,409              |
| <b>5103</b> | <b>CONTRIBUCIONES EFECTIVAS</b>                                               | <b>410,811,020</b>    | <b>432,767,716</b>     |
| 510302      | Aportes a cajas de compensación familiar                                      | 64,706,336            | 67,939,609             |
| 510303      | Cotizaciones a seguridad social en salud                                      | 138,097,435           | 144,369,614            |
| 510305      | Cotizaciones a riesgos laborales                                              | 13,142,917            | 16,357,855             |
| 510306      | Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima media           | 116,438,198           | 144,780,355            |
| 510307      | Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de ahorro individual     | 78,426,134            | 59,320,283             |
| <b>5104</b> | <b>APORTES SOBRE LA NÓMINA</b>                                                | <b>48,532,222</b>     | <b>50,956,241</b>      |
| 510401      | Aportes al ICBF                                                               | 48,532,222            | 50,956,241             |
| <b>5107</b> | <b>PRESTACIONES SOCIALES</b>                                                  | <b>769,690,257</b>    | <b>766,307,239</b>     |
| 510701      | Vacaciones                                                                    | 120,062,281           | 120,326,228            |
| 510702      | Cesantías                                                                     | 190,097,979           | 192,755,098            |
| 510703      | Intereses a las cesantías                                                     | 22,914,126            | 22,672,026             |
| 510704      | Prima de vacaciones                                                           | 92,791,137            | 88,242,603             |
| 510705      | Prima de navidad                                                              | 175,461,345           | 177,844,288            |
| 510706      | Prima de servicios                                                            | 94,370,980            | 87,032,770             |
| 510707      | Bonificación especial de recreación                                           | 11,513,598            | 10,915,894             |
| 510790      | Otras primas                                                                  | 62,478,811            | 66,518,332             |
| <b>5108</b> | <b>GASTOS DE PERSONAL</b>                                                     | <b>2,930,039,258</b>  | <b>3,138,043,042</b>   |
| 510801      | Remuneración servicios técnicos                                               | 2,906,087,540         | 3,119,759,883          |
| 510803      | Capacitación, bienestar social y estímulos                                    | 11,839,112            | 11,360,800             |
| 510804      | Dotación y suministro a trabajadores                                          | 4,393,856             | 1,583,500              |
| 510890      | Otros gastos de personal diverso                                              | 7,718,750             | 5,338,859              |
| <b>5111</b> | <b>GENERALES</b>                                                              | <b>1,810,660,076</b>  | <b>2,182,612,605</b>   |
| 511113      | Vigilancia y seguridad                                                        | 474,263,878           | 934,373,682            |
| 511114      | Materiales y suministros                                                      | 109,448,164           | 16,816,818             |
| 511115      | Mantenimiento                                                                 | 175,610,486           | 464,597,909            |
| 511117      | Servicios públicos                                                            | 70,546,317            | 66,384,470             |

| CODIGO                          | CUENTA                                                         | AÑO 2025              | AÑO 2026              |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 511118                          | Arrendamiento operativo                                        | 61,011,966            | 57,278,055            |
| 511119                          | Viáticos y gastos de viaje                                     | 27,633,937            | 10,918,725            |
| 511120                          | Publicidad y propaganda                                        | 9,900,000             | 0                     |
| 511121                          | Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones          | 35,179,000            | 23,438,270            |
| 511123                          | Comunicaciones y transporte                                    | 9,218,250             | 8,491,209             |
| 511125                          | Seguros generales                                              | 3,823,517             | 11,186,291            |
| 511146                          | Combustibles y lubricantes                                     | 11,380,019            | 9,296,961             |
| 511149                          | Servicios de aseo, cafetería, restaurante y lavandería         | 472,327,193           | 434,334,054           |
| 511155                          | Elementos de aseo, lavandería y cafetería                      | 12,143,695            | 0                     |
| 511156                          | Bodegaaje                                                      | 18,347,967            | 21,961,380            |
| 511159                          | Licencias                                                      | 129,286,260           | 0                     |
| 511164                          | Gastos legales                                                 | 1,324,780             | 1,196,054             |
| 511174                          | Asignación de bienes y servicios                               | 72,443,120            | 0                     |
| 511179                          | Honorarios                                                     | 60,094,094            | 84,045,403            |
| 511180                          | Servicios                                                      | 56,677,433            | 38,293,324            |
| <b>5120</b>                     | <b>IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS</b>                       | <b>590,530,002</b>    | <b>383,903,666</b>    |
| 512001                          | Impuesto predial unificado                                     | 0                     | 6,886,000             |
| 512002                          | Cuota de fiscalización y auditoría                             | 72,486,855            | 49,883,687            |
| 512010                          | Tasas                                                          | 0                     | 29,142,000            |
| 512024                          | Gravamen a los movimientos financieros                         | 54,972,882            | 66,226,114            |
| 512034                          | Sobretasa ambiental                                            | 0                     | 1,059,384             |
| 512035                          | Estampillas                                                    | 2,228,706             | 1,781,048             |
| 512090                          | Otros Impuestos, contribuciones y tasas                        | 460,841,559           | 228,925,433           |
| <b>53</b>                       | <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>393,940,029</b>    | <b>1,516,284,305</b>  |
| <b>5360</b>                     | <b>DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO</b>             | <b>281,399,361</b>    | <b>323,019,197</b>    |
| 536001                          | Edificaciones                                                  | 40,573,421            | 40,572,980            |
| 536002                          | Plantas, ductos y tuneles                                      | 63,560,138            | 63,561,641            |
| 536003                          | Redes, líneas y cables                                         | 34,783,000            | 34,409,697            |
| 536004                          | Maquinaria y equipo                                            | 20,059,505            | 18,976,938            |
| 536005                          | Equipo médico y científico                                     | 1,006,492             | 961,891               |
| 536006                          | Muebles, enseres y equipo de oficina                           | 22,084,797            | 21,635,495            |
| 536007                          | Equipos de comunicación y computación                          | 84,241,023            | 129,623,774           |
| 536008                          | Equipos de transporte, tracción y elevación                    | 15,090,985            | 10,629,493            |
| 536012                          | Bienes de arte y cultura                                       | 0                     | 2,647,288             |
| <b>5366</b>                     | <b>AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES</b>                     | <b>54,500,573</b>     | <b>86,044,419</b>     |
| 536605                          | Licencias                                                      | 2,922,322             | 34,562,657            |
| 536606                          | Software                                                       | 51,578,251            | 51,481,762            |
| <b>5368</b>                     | <b>PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS</b>                           | <b>58,040,095</b>     | <b>1,107,220,689</b>  |
| 536803                          | Administrativas                                                | 58,040,095            | 1,107,220,689         |
| <b>58</b>                       | <b>OTROS GASTOS</b>                                            | <b>479,018,431</b>    | <b>157,924,010</b>    |
| <b>5802</b>                     | <b>COMISIONES</b>                                              | <b>1,496,585</b>      | <b>1,298,818</b>      |
| 580240                          | Comisiones servicios financieros                               | 1,050,655             | 1,298,818             |
| 580290                          | Otras comisiones                                               | 445,930               | 0                     |
| <b>5890</b>                     | <b>OTROS GASTOS ORDINARIOS</b>                                 | <b>62,383,677</b>     | <b>1,865</b>          |
| 589012                          | Sentencias                                                     | 14,000,000            | 0                     |
| 589019                          | Pérdida por baja en cuentas de activos no financieros          | 48,361,051            | 0                     |
| 589090                          | Otros gastos diversos                                          | 22,626                | 1,865                 |
| <b>5895</b>                     | <b>DEVOLUC., REBAJAS Y DCTOS EN VENTA DE SERVICIOS</b>         | <b>415,138,169</b>    | <b>156,623,327</b>    |
| 589501                          | Servicios educativos                                           | 1,014,600             | 1,527,900             |
| 589516                          | Otros servicios                                                | 414,123,569           | 155,095,427           |
| <b>6</b>                        | <b>COSTOS DE VENTA</b>                                         | <b>48,823,860,248</b> | <b>62,085,864,727</b> |
| <b>63</b>                       | <b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>                            | <b>48,823,860,248</b> | <b>62,085,864,727</b> |
| <b>6305</b>                     | <b>SERVICIOS EDUCATIVOS</b>                                    | <b>36,604,307,620</b> | <b>47,688,617,228</b> |
| 630508                          | Educación formal - Superior                                    | 36,604,307,620        | 47,688,617,228        |
| <b>6390</b>                     | <b>OTROS SERVICIOS</b>                                         | <b>12,219,552,628</b> | <b>14,397,247,499</b> |
| 639090                          | Otros Servicios                                                | 12,219,552,628        | 14,397,247,499        |
| <b>EXCEDENTE O PERDIDA NETA</b> |                                                                | <b>35,776,523,011</b> | <b>27,680,664,889</b> |

JUAN DAVID GOMEZ FLOREZ  
RECTOR

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO  
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

ALEX MAURICIO CORREA LÓPEZ  
CONTADOR  
TP 87238-T